2023年４月 25日

各 位

会 社 名 株式会社アドバンスト・メディア

代表者名 代表取締役会長兼社長  鈴木 清幸

 （コード：3773）

問合せ先 常務取締役経営推進本部長 立松 克己

 （TEL．03-5958-1031）

株式会社ヒューマンクリエイションホールディングスとの

資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ヒューマンクリエイションホールディングス（以下、

「ヒューマンクリエイションホールディングス」といいます。）との間に、資本業務提携契約を締結すること

を決議し、同日付で締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社グループは、2023年３月期までを BSR展開期、2026年３月期までを BSR拡大期とし、BSR拡大期の最終

年度では売上高 100億円、営業利益率 30％の実現を目指しております。

そのような中で、音声認識により顧客の DX に寄与するスピーチ DX のプラットフォーム「AmiVoice® DX

Platform（ADP）」の市場導入を進めるとともに、AI が人の能力を高め、より高効率で快適な業務遂行を実現

する AISH（アイッシュ: AI Super Humanization）ビジネスの拡大を計画しております。

今回、本資本業務提携を契機として、当社の音声認識市場国内シェア No1※の AI 音声認識「AmiVoice®」（ア

ミボイス）と、ヒューマンクリエイションホールディングスの有する製品等に連携させることで、両社の強み

を活かした事業シナジーの創出に取り組みます。

また、当社が目指す AISH（アイッシュ: AI Super Humanization）ビジネスに対し、ヒューマンクリエイ

ションホールディングスの有する豊富な IT 人財及びコロナ環境以後のニューノーマルな働き方を実現、支援

するデジタル接客・営業ソリューションシステムの知見及びノウハウの提供を受けることで、相互の強みを活

かしたシナジーを創出することを目的として、本資本業務提携に至りました。

※出典：合同会社 ecarlate「音声認識市場動向 2023」音声認識ソフトウェア/クラウドサービス市場

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

本資本業務提携における業務提携の内容は以下のとおりです。

① 当社の AI 音声認識「AmiVoice®」（アミボイス）とヒューマンクリエイションホールディングスの有する

製品等との連携による付加価値向上

② 当社が提供する AI 音声認識製品やサービスと、ヒューマンクリエイションホールディングスの連結子会

社である株式会社コスモピアが提供する BPO サービスを連携することで、付加価値の高い新たな事業機

会の創出

③ 当社とヒューマンクリエイションホールディングスグループが保有している顧客ネットワークを相互に

連携し、新たな顧客接点の創出

（２）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

当社は、2023年 5月 15日から 2023年 8月 31日の間にヒューマンクリエイションホールディングスの普通

株式を、取得総額 150,000,000円を上限として、かつ取得株式数 70,000株（2022年 12月 31日時点の発行済

株式総数（自己株式を除く）の 4.31％）を上限として、市場買付により取得する予定です。

（３）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

ヒューマンクリエイションホールディングスは、2023年 5月 15日から 2023年 8月 31日の間に当社の普通

株式を、取得総額 150,000,000円を上限として、かつ取得株式数 150,000株（2022年 12月 31日時点の発行済

株式総数（自己株式を除く）の 0.97％）を上限として、市場買付により取得する予定です。

（４）提携の相手方の概要

ヒューマンクリエイションホールディングスの概要

（１） 名 称 株式会社ヒューマンクリエイションホールディングス

（２） 所 在 地 東京都千代田区霞が関三丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  富永 邦昭

（４） 事 業 内 容 グループ事業会社の統括

（５） 資 本 金 194百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年 10月３日

（７）

大株主及び持株比率

（2022 年９月 30 日現

在 ）

株式会社リサ・パートナーズ 10.37％

ＨＣＨグループ従業員持株会 6.40％

堀江 豊 3.60％

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社 2.53％

橋本 斉市 2.53％

富永 邦昭 2.50％

上田八木短資株式会社 2.13％

加藤 幹正 1.69％

今給黎 孝 1.65％

ＵＢＳ ＡＧ ＬＯＮＤＯＮ Ａ／Ｃ ＩＰＢ ＳＥＧＲＥＧＡＴ

ＥＤ ＣＬＩＥＮＴ ＡＣＣＯＵＮＴ 1.43％

（８）
当 該 会 社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年９月期 2021年９月期 2022年９月期

 純 資 産 637,038千円 1,064,190千円 915,759千円

 総 資 産 1,855,481千円 2,192,371千円 2,535,722千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 344.58円 552.43円 526.49円

 売 上 高 4,565,004千円 5,035,418千円 5,803,431千円

 営 業 利 益 303,720千円 478,279千円 545,326千円

 経 常 利 益 303,442千円 464,020千円 546,491千円

親 会 社 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
210,268千円 275,887千円 343,001千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 116.43円 146.05円 189.22円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 48.98円 50.00円

（５）本資本業務提携の日程

取締役会決議日 2023年 4月 25日

本資本業務提携契約の締結日 2023年 4月 25日

本資本業務提携の開始日 2023年 4月 25日

（６）今後の見通し

本資本業務提携が当社の当期業績に与える影響は現在精査中でありますが、中長期的には当社グループの企

業価値向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたしま

す。

以上

（参考）当期連結業績予想（2022年５月 12日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2023年３月期）
5,000 1,000 1,000 700

前期連結実績

（2022年３月期）
4,461 823 929 448